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(denumirea obiectivului)  
 
 

DEVIZ  LOCAL № 01.10.2021 
 Lucrări de montare a ascensoarelor noi, în blocurile de locuință  

MTender ID ocds-b3wdp1-MD-1631275679451 
 

Valoarea de deviz  2 629 083,47 Lei 
Intocmit in preţuri  curente  

№ 
crt. 

Simbol norme 
şi Cod  
resurse 

 
Lucrări şi cheltuieli 

 
U.M. 

Cantitate 
conform 

datelor din 
proiect 

Valoarea de deviz, lei 
Pe unitate de 

măsură 
———— 

incl. salariu 
 

Total 
————— 
incl. salariu 

 
 

1 2 3 4 5 6 7 
   1. Ascensoare 630 kg     
  1.1. Lucrari de demontare      

1 

MАsD01B 

Demontarea in put acoperit a 
ascensoarelor pentru persoane, cu usi 
glisante automate, cu viteza cabinei pina 
la 1,0 m/s (pentru echipamente destinate 
folosirii ulterioare fara conservare si 
ambalare): capacitatea de ridicare pina la 
500 kg, la 12 statii, inaltimea putului 38 
m  

ascenso
r 1,000 

66 669,020 
—————————— 

57 164,120 
 

66 669,02 
—————————— 

57 164,12 
 

2 

MАsD01D1 

Pentru fiecare statie, mai mult sau mai 
putin decit cele specificate in 
caracteristica ascensorului, se adauga sau 
se scade la normele A, B 

1 statie 1,000 
2 477,700 

—————————— 

2 248,740 
 

2 477,70 
—————————— 

2 248,74 
 

3 

MАsD01E1 

Pentru fiecare metru de inaltime a 
putului, mai mult sau mai putin decit cei 
specificati in caracteristica ascensorului, 
se adauga sau se scade la normele A, B 

m 1,000 
427,840 

—————————— 

427,840 
 

427,84 
—————————— 

427,84 
 

       
  Total  Lei    69 574,56 

 
  Asigurare medicala si sociala 24 %    14 361,77 

 
  Cheltuieli de regie 76 %    45 478,93 

 
  Beneficiu de deviz 6 %    7 764,92 

 
  Total Lucrari de demontare  

Inclusiv salariu 
   137 180,18 

59 840,70 
  1.2. Lucrari de montare     

4 

MАsB01C 

Montarea in put acoperit a ascensoarelor 
pentru persoane, cu usi glisante 
automate, cu viteza cabinei pina la 1,0 
m/s: capacitatea de ridicare pina la 1000 
kg, la 12 statii, inaltimea putului 44 m  

ascenso
r 1,000 

144 199,200 
—————————— 

117 222,780 
 

144 199,20 
—————————— 

117 222,78 
 



1 2 3 4 5 6 7 
 

5 
MАsB01D2 

Pentru fiecare statie, mai mult sau mai 
putin de 12, se adauga sau se  scade la 
norma C 

1 statie 1,000 
5 373,040 

—————————— 

4 451,350 
 

5 373,04 
—————————— 

4 451,35 
 

6 
MАsB01E2 

Pentru fiecare metru de inaltime a 
putului, mai mult sau mai putin de 44 m, 
se adauga sau se  scade la norma C 

m 1,000 
952,990 

—————————— 

922,560 
 

952,99 
—————————— 

922,56 
 

       
  Total  Lei    150 525,23 

 
  Asigurare medicala si sociala 24 %    29 423,21 

 
  Transport 7 %    478,76 

 
  Cheltuieli de regie 76 %    93 173,48 

 
  Beneficiu de deviz 6 %    16 416,04 

 
  Total Lucrari de montare 

Inclusiv salariu 
   290 016,72 

122 596,69 
  1.3. Lucrari de reglare si masurari 

electrice 
    

7 

1-14-025-1 

Ascensor de persoane pentru cladiri de 
locuit, pentru 10 statii, capacitate de 
incarcare pina la 630 kg, viteza de 
miscare a cabinei 1 m/s 

ascenso
r 1,000 

52 931,880 
—————————— 

52 931,880 
 

52 931,88 
—————————— 

52 931,88 
 

8 
1-14-025-4 

In cazul modificarii numarului de statii, 
se reduce sau se adauga la norma 01-14-
025-01 

1 oprire 1,000 
1 037,880 

—————————— 

1 037,880 
 

1 037,88 
—————————— 

1 037,88 
 

9 
1-11-011-1 

Verificarea prezentei circuitului intre 
prizele de pamint si elementele legate la 
pamint 

100 
puncte 0,500 

922,560 
—————————— 

922,560 
 

461,28 
—————————— 

461,28 
 

10 
1-11-013-1 Masurarea impedantei circuitului "faza-

nul" 

1 
recept 
de cur 

1,000 
86,490 

—————————— 

86,490 
 

86,49 
—————————— 

86,49 
 

11 

1-11-028-1 

Masurarea rezistentei izolatiei cu 
megohmmetru a liniilor de cablu si a 
altor linii, tensiune pina la 1 kV, 
destinate transmiterii energiei electrice la 
dispozitivele de distributie, panouri, 
dulapuri, aparatele de comutare si la 
consumatorii electrici  

1 linie 1,000 
23,060 

—————————— 

23,060 
 

23,06 
—————————— 

23,06 
 

12 
1-11-028-2 

Masurarea rezistentei izolatiei cu 
megohmmetru a infasurarilor masinilor 
si aparatelor 

1 
masura

re 
1,000 

5,770 
—————————— 

5,770 
 

5,77 
—————————— 

5,77 
 

       
  Total  Lei    54 546,36 

 
  Asigurare medicala si sociala 24 %    13 091,13 

 
  Cheltuieli de regie 60 %    32 727,82 

 
  Beneficiu de deviz 6 %    6 021,92 

 
  Total Lucrari de reglare si masurari 

electrice 
Inclusiv salariu 

   106 387,23 
54 546,36 

  1.4. Ascensor nou in complect     
13 

123456789P Ascensor nou in complect capacitate de 
ridicare 630 kg buc 1,000 

680 500,000 
—————————— 

0,000 
 

680 500,00 
—————————— 

0,00 
 



1 2 3 4 5 6 7 
14 

123456789K Proiect de executie a instalatiei de 
ascensor buc 1,000 

10 000,000 
—————————— 

0,000 
 

10 000,00 
—————————— 

0,00 
 

       
  Total  Lei    690 500,00 

 
  Total Ascensor nou in complect 

Inclusiv salariu 
   690 500,00 

 
       
  Total  Lei    

1 224 084,13 
 

  Total Ascensoare 630 kg 
Inclusiv salariu 

   1 224 084,13 
236 983,75 

  2. Ascensor 400 kg     
  2.1. Lucrari de demontare     

15 

MАsD01A 

Demontarea in put acoperit a 
ascensoarelor pentru persoane, cu usi 
glisante automate, cu viteza cabinei pina 
la 1,0 m/s (pentru echipamente destinate 
folosirii ulterioare fara conservare si 
ambalare): capacitatea de ridicare pina la 
400 kg, la 9 statii, inaltimea putului 29 m 

ascenso
r 1,000 

52 338,110 
—————————— 

43 464,110 
 

52 338,11 
—————————— 

43 464,11 
 

16 

MАsD01D1 

Pentru fiecare statie, mai mult sau mai 
putin decit cele specificate in 
caracteristica ascensorului, se adauga sau 
se scade la normele A, B 

1 statie 1,000 
2 477,700 

—————————— 

2 248,740 
 

2 477,70 
—————————— 

2 248,74 
 

17 

MАsD01E1 

Pentru fiecare metru de inaltime a 
putului, mai mult sau mai putin decit cei 
specificati in caracteristica ascensorului, 
se adauga sau se scade la normele A, B 

m 1,000 
427,840 

—————————— 

427,840 
 

427,84 
—————————— 

427,84 
 

       
  Total  Lei    55 243,65 

 
  Asigurare medicala si sociala 24 %    11 073,77 

 
  Cheltuieli de regie 76 %    35 066,92 

 
  Beneficiu de deviz 6 %    6 083,07 

 
  Total Lucrari de demontare 

Inclusiv salariu 
   107 467,41 

46 140,69 
  2.2. Lucrari de montare     

18 

MАsB01A 

Montarea in put acoperit a ascensoarelor 
pentru persoane, cu usi glisante 
automate, cu viteza cabinei pina la 1,0 
m/s: capacitatea de ridicare pina la 400 
kg, la 9 statii, inaltimea putului 29 m  

ascenso
r 1,000 

91 703,710 
—————————— 

72 420,960 
 

91 703,71 
—————————— 

72 420,96 
 

19 

MАsB01D1 

Pentru fiecare statie, mai mult sau mai 
putin decit cele specificate in 
caracteristica ascensorului, se adauga sau 
se scade la normele A, B  

1 statie 1,000 
4 543,140 

—————————— 

3 742,130 
 

4 543,14 
—————————— 

3 742,13 
 

20 

MАsB01E1 

Pentru fiecare metru de inaltime a 
putului, mai mult sau mai putin decit cei 
specificati in caracteristica ascensorului, 
se adauga sau se scade la normele A, B 

m 1,000 
744,640 

—————————— 

714,980 
 

744,64 
—————————— 

714,98 
 

       
  Total  Lei    96 991,49 

 
  Asigurare medicala si sociala 24 %    18 450,74 



1 2 3 4 5 6 7 
 

  Transport 7 %    345,89 
 

  Cheltuieli de regie 76 %    58 427,33 
 

  Beneficiu de deviz 6 %    10 452,92 
 

  Total Lucrari de montare 
Inclusiv salariu 

   184 668,37 
76 878,07 

  2.3. Lucrari de montare si masurari 
electrice 

    

21 

1-14-025-1 

Ascensor de persoane pentru cladiri de 
locuit, pentru 10 statii, capacitate de 
incarcare pina la 630 kg, viteza de 
miscare a cabinei 1 m/s 

ascenso
r 1,000 

52 931,880 
—————————— 

52 931,880 
 

52 931,88 
—————————— 

52 931,88 
 

22 
1-11-011-1 

Verificarea prezentei circuitului intre 
prizele de pamint si elementele legate la 
pamint 

100 
puncte 0,400 

922,550 
—————————— 

922,550 
 

369,02 
—————————— 

369,02 
 

23 
1-11-013-1 Masurarea impedantei circuitului "faza-

nul" 

1 
recept 
de cur 

1,000 
86,490 

—————————— 

86,490 
 

86,49 
—————————— 

86,49 
 

24 

1-11-028-1 

Masurarea rezistentei izolatiei cu 
megohmmetru a liniilor de cablu si a 
altor linii, tensiune pina la 1 kV, 
destinate transmiterii energiei electrice la 
dispozitivele de distributie, panouri, 
dulapuri, aparatele de comutare si la 
consumatorii electrici  

1 linie 1,000 
23,060 

—————————— 

23,060 
 

23,06 
—————————— 

23,06 
 

25 
1-11-028-2 

Masurarea rezistentei izolatiei cu 
megohmmetru a infasurarilor masinilor 
si aparatelor 

1 
masura

re 
1,000 

5,770 
—————————— 

5,770 
 

5,77 
—————————— 

5,77 
 

       
  Total  Lei    53 416,22 

 
  Asigurare medicala si sociala 24 %    12 819,89 

 
  Cheltuieli de regie 60 %    32 049,73 

 
  Beneficiu de deviz 6 %    5 897,14 

 
  Total Lucrari de montare si masurari 

electrice 
Inclusiv salariu 

   104 182,98 
53 416,22 

  2.4. Ascensor nou in complect     
26 

123456789A Ascensor nou in complect capacitatea de 
ridicare 400 kg buc 1,000 

560 500,000 
—————————— 

0,000 
 

560 500,00 
—————————— 

0,00 
 

27 
123456789Q Proiect de executie a instalatiei de 

ascensor buc 1,000 
10 000,000 

—————————— 

0,000 
 

10 000,00 
—————————— 

0,00 
 

       
  Total  Lei    570 500,00 

 
  Total Ascensor nou in complect 

Inclusiv salariu 
   570 500,00 

 
       
  Total  Lei    966 818,76 

 
  Total Ascensor 400 kg 

Inclusiv salariu 
   966 818,76 

176 434,98 
       



1 2 3 4 5 6 7 
       
  Total  Lei   2 190 902,89 

 

  TVA 20 %   438 180,58 
 

  

 
Total deviz: 
Inclisiv salariu    

2 629 083,47 
—————— 

413 418,73 
 

 
 

Intocmit   
                                       (funcţia, semnătura, numele, prenumele ) 

Verificat  
                                      (funcţia, semnătura, numele, prenumele) 

 
 
 
 



Formular Nr.5 
WinCmeta 

 
Catalog de preţuri unitare pentru obiectul  

 
Direcţia Generală Locativ Comunală şi Amenajare  
Lucrări de montare a ascensoarelor noi, în blocurile de locuință  
MTender ID ocds-b3wdp1-MD-1631275679451 

 
№ 
crt. 

Simbol norme şi Cod  
resurse Denumire lucrări, cheltuieli  şi resurse U.M. 

Consum de 
resurse pe unitate 

de măsură 

Valoare, lei 
Pe unitate de 

măsură 
 

Total 
————— 
incl. salariu 

 

 

1 2 3 4 5 6 7 
  1. Ascensoare 630 kg 

 
    

  1.1. Lucrari de demontare      

1 MАsD01B 
 

Demontarea in put acoperit a ascensoarelor 
pentru persoane, cu usi glisante automate, cu 
viteza cabinei pina la 1,0 m/s (pentru 
echipamente destinate folosirii ulterioare fara 
conservare si ambalare): capacitatea de 
ridicare pina la 500 kg, la 12 statii, inaltimea 
putului 38 m  
 

ascensor   
66 669,020 

————— 
57 164,120 

 7137010011530 Electromecanic h-om 991,4000 57,66 57 164,12 
 3410520001102 Automacara 10 tf h-ut 7,2000 200,00 1 440,00 
 3410540003730 Autoincarcator 5t h-ut 25,9000 180,00 4 662,00 
 2940600002994 Aparat de sudura h-ut 21,6000 99,00 2 138,40 
 2952270006625 Troliu cu act. electrica 3,1 - 5 tf h-ut 11,9000 45,00 535,50 
 2940520007688 Masina de slefuit h-ut 13,0000 25,00 325,00 
 2940520007608 Masina de perforat cu burghiu  h-ut 10,1000 40,00 404,00 
2 MАsD01D1 

 

Pentru fiecare statie, mai mult sau mai putin 
decit cele specificate in caracteristica 
ascensorului, se adauga sau se scade la 
normele A, B 
 

1 statie   
2 477,700 

————— 
2 248,740 

 7137010011530 Electromecanic h-om 39,0000 57,66 2 248,74 
 3410520001102 Automacara 10 tf h-ut 0,1800 200,00 36,00 
 3410540003730 Autoincarcator 5t h-ut 0,1800 180,00 32,40 
 2940600002994 Aparat de sudura h-ut 0,8900 99,00 88,11 
 2952270006625 Troliu cu act. electrica 3,1 - 5 tf h-ut 0,6500 45,00 29,25 
 2940520007608 Masina de perforat cu burghiu  h-ut 1,0800 40,00 43,20 
3 MАsD01E1 

 

Pentru fiecare metru de inaltime a putului, mai 
mult sau mai putin decit cei specificati in 
caracteristica ascensorului, se adauga sau se 
scade la normele A, B 
 

m   
427,840 

————— 
427,840 

 7137010011530 Electromecanic h-om 7,4200 57,66 427,84 
  1.2. Lucrari de montare     

4 MАsB01C 
 

Montarea in put acoperit a ascensoarelor 
pentru persoane, cu usi glisante automate, cu 
viteza cabinei pina la 1,0 m/s: capacitatea de 
ridicare pina la 1000 kg, la 12 statii, inaltimea 
putului 44 m  
 

ascensor   
144 199,200 
————— 
117 222,780 

 7137010011530 Electromecanic h-om 2 033,0000 57,66 117 222,78 
 2873155900800 Electrozi de sudura kg 26,0000 35,00 928,20 
 2874136313368 Diblu cu expandare marimea 12 buc 280,0000 11,50 3 284,40 
 2051142950713 Dibluri pentru fixarea profilurilor de metal 6,0 х 40 

mm 
buc 40,0000 1,00 40,80 

 2734113805426 Sirma din otel D=3,0 mm  kg 2,4600 15,00 37,64 
 2734113805427 Sirma din otel D=1,2 mm kg 1,5700 14,00 22,42 
 2874115833879 Suruburi cu cap semirotund kg 1,0000 120,00 122,40 
 2513206621603 Banda de stringere kg 0,2500 38,50 9,82 
 2513206621600 Banda de izolare kg 0,8000 45,00 36,72 
 2710403701411 Banda de otel laminat la cald 4x40 mm kg 55,4400 12,00 678,59 
 2430116104160 Email alchidic kg 3,6500 32,00 119,14 
 2521216704242 Tub gofrat D=20 mm m 50,0000 13,25 675,75 
 2521216704239 Tub PVC D=16 mm m 10,0000 11,50 117,30 
 2430226109845 Dizolvant nr. 646 kg 0,8500 15,45 13,40 
 2661126408346 Fisa de impamintare buc 18,0000 11,50 211,14 
 2881116002699 Disc de taiat 115х22х1,2 buc 1,0000 30,00 30,60 
 2881116002698 Disc de taiat 230х22х2 buc 1,0000 35,00 35,70 



1 2 3 4 5 6 7 
 3410520001102 Automacara 10 tf h-ut 15,6000 200,00 3 120,00 
 3410540003730 Autoincarcator 5t h-ut 48,0000 180,00 8 640,00 
 2940600002994 Aparat de sudura h-ut 59,6000 99,00 5 900,40 
 2952270006625 Troliu cu act. electrica 3,1 - 5 tf h-ut 26,4000 45,00 1 188,00 
 2940520007688 Masina de slefuit h-ut 36,0000 25,00 900,00 
 2940520007608 Masina de perforat cu burghiu  h-ut 21,6000 40,00 864,00 
5 MАsB01D2 

 

Pentru fiecare statie, mai mult sau mai putin de 
12, se adauga sau se  scade la norma C 
 

1 statie   
5 373,040 

————— 
4 451,350 

 7137010011530 Electromecanic h-om 77,2000 57,66 4 451,35 
 2873155900800 Electrozi de sudura kg 1,4000 35,00 49,98 
 2874136313368 Diblu cu expandare marimea 12 buc 22,0000 11,50 258,06 
 2734113805426 Sirma din otel D=3,0 mm  kg 0,2000 15,00 3,06 
 2734113805427 Sirma din otel D=1,2 mm kg 0,1200 14,00 1,71 
 2874115833879 Suruburi cu cap semirotund kg 0,0700 120,00 8,57 
 2513206621603 Banda de stringere kg 0,0100 38,50 0,39 
 2513206621600 Banda de izolare kg 0,0100 45,00 0,46 
 2710403701411 Banda de otel laminat la cald 4x40 mm kg 4,4100 12,00 53,98 
 2430116104160 Email alchidic kg 0,3000 32,00 9,79 
 2521216704242 Tub gofrat D=20 mm m 3,5000 13,25 47,30 
 2661126408346 Fisa de impamintare buc 1,0000 11,50 11,73 
 3410520001102 Automacara 10 tf h-ut 0,3700 200,00 74,00 
 3410540003730 Autoincarcator 5t h-ut 0,3700 180,00 66,60 
 2940600002994 Aparat de sudura h-ut 1,7400 99,00 172,26 
 2952270006625 Troliu cu act. electrica 3,1 - 5 tf h-ut 2,0400 45,00 91,80 
 2940520007608 Masina de perforat cu burghiu  h-ut 1,8000 40,00 72,00 
6 MАsB01E2 

 

Pentru fiecare metru de inaltime a putului, mai 
mult sau mai putin de 44 m, se adauga sau se  
scade la norma C 
 

m   
952,990 

————— 
922,560 

 7137010011530 Electromecanic h-om 16,0000 57,66 922,56 
 2710403701411 Banda de otel laminat la cald 4x40 mm kg 1,2600 12,00 15,42 
 2734113805426 Sirma din otel D=3,0 mm  kg 0,0600 15,00 0,92 
 2734113805427 Sirma din otel D=1,2 mm kg 0,0400 14,00 0,57 
 2521216704242 Tub gofrat D=20 mm m 1,0000 13,25 13,52 

  1.3. Lucrari de reglare si masurari 
electrice 

    

7 1-14-025-1 
 

Ascensor de persoane pentru cladiri de locuit, 
pentru 10 statii, capacitate de incarcare pina la 
630 kg, viteza de miscare a cabinei 1 m/s 
 

ascensor   
52 931,880 

————— 
52 931,880 

 5 Specialist h-om 918,0000 57,66 52 931,88 
8 1-14-025-4 

 

In cazul modificarii numarului de statii, se 
reduce sau se adauga la norma 01-14-025-01 
 

1 oprire   
1 037,880 

————— 
1 037,880 

 5 Specialist h-om 18,0000 57,66 1 037,88 
9 1-11-011-1 

 

Verificarea prezentei circuitului intre prizele 
de pamint si elementele legate la pamint 
 

100 puncte   
922,560 

————— 
922,560 

 5 Specialist h-om 16,0000 57,66 922,56 
10 1-11-013-1 

 

Masurarea impedantei circuitului "faza-nul" 
 1 recept de 

cur   
86,490 

————— 
86,490 

 5 Specialist h-om 1,5000 57,66 86,49 
11 1-11-028-1 

 

Masurarea rezistentei izolatiei cu 
megohmmetru a liniilor de cablu si a altor 
linii, tensiune pina la 1 kV, destinate 
transmiterii energiei electrice la dispozitivele 
de distributie, panouri, dulapuri, aparatele de 
comutare si la consumatorii electrici  
 

1 linie   
23,060 

————— 
23,060 

 5 Specialist h-om 0,4000 57,66 23,06 
12 1-11-028-2 

 

Masurarea rezistentei izolatiei cu 
megohmmetru a infasurarilor masinilor si 
aparatelor 
 

1 masurare   
5,770 

————— 
5,770 

 5 Specialist h-om 0,1000 57,66 5,77 
  1.4. Ascensor nou in complect 

 
    

13 123456789P 
 

Ascensor nou in complect capacitate de 
ridicare 630 kg 
 

buc   
680 500,000 
————— 

0,000 

 123456789P Ascensor nou in complect capacitate de ridicare 
630/16 

buc  680 500,00 680 500,00 

14 123456789K 
 

Proiect de executie a instalatiei de ascensor 
 

buc   
10 000,000 

————— 
0,000 



1 2 3 4 5 6 7 
 123456789K Proiect de executie a instalatiei de ascensor buc  10 000,00 10 000,00 

  2. Ascensor 400 kg 
 

    

  2.1. Lucrari de demontare 
 

    

15 MАsD01A 
 

Demontarea in put acoperit a ascensoarelor 
pentru persoane, cu usi glisante automate, cu 
viteza cabinei pina la 1,0 m/s (pentru 
echipamente destinate folosirii ulterioare fara 
conservare si ambalare): capacitatea de 
ridicare pina la 400 kg, la 9 statii, inaltimea 
putului 29 m 
 

ascensor   
52 338,110 

————— 
43 464,110 

 7137010011530 Electromecanic h-om 753,8000 57,66 43 464,11 
 3410520001102 Automacara 10 tf h-ut 7,2000 200,00 1 440,00 
 3410540003730 Autoincarcator 5t h-ut 25,9000 180,00 4 662,00 
 2940600002994 Aparat de sudura h-ut 16,5000 99,00 1 633,50 
 2952270006625 Troliu cu act. electrica 3,1 - 5 tf h-ut 9,1000 45,00 409,50 
 2940520007688 Masina de slefuit h-ut 13,0000 25,00 325,00 
 2940520007608 Masina de perforat cu burghiu  h-ut 10,1000 40,00 404,00 
16 MАsD01D1 

 

Pentru fiecare statie, mai mult sau mai putin 
decit cele specificate in caracteristica 
ascensorului, se adauga sau se scade la 
normele A, B 
 

1 statie   
2 477,700 

————— 
2 248,740 

 7137010011530 Electromecanic h-om 39,0000 57,66 2 248,74 
 3410520001102 Automacara 10 tf h-ut 0,1800 200,00 36,00 
 3410540003730 Autoincarcator 5t h-ut 0,1800 180,00 32,40 
 2940600002994 Aparat de sudura h-ut 0,8900 99,00 88,11 
 2952270006625 Troliu cu act. electrica 3,1 - 5 tf h-ut 0,6500 45,00 29,25 
 2940520007608 Masina de perforat cu burghiu  h-ut 1,0800 40,00 43,20 
17 MАsD01E1 

 

Pentru fiecare metru de inaltime a putului, mai 
mult sau mai putin decit cei specificati in 
caracteristica ascensorului, se adauga sau se 
scade la normele A, B 
 

m   
427,840 

————— 
427,840 

 7137010011530 Electromecanic h-om 7,4200 57,66 427,84 
  2.2. Lucrari de montare 

 
    

18 MАsB01A 
 

Montarea in put acoperit a ascensoarelor 
pentru persoane, cu usi glisante automate, cu 
viteza cabinei pina la 1,0 m/s: capacitatea de 
ridicare pina la 400 kg, la 9 statii, inaltimea 
putului 29 m  
 

ascensor   
91 703,710 

————— 
72 420,960 

 7137010011530 Electromecanic h-om 1 256,0000 57,66 72 420,96 
 2873155900800 Electrozi de sudura kg 12,0000 35,00 428,40 
 2874136313368 Diblu cu expandare marimea 12 buc 214,0000 11,50 2 510,22 
 2051142950713 Dibluri pentru fixarea profilurilor de metal 6,0 х 40 

mm 
buc 40,0000 1,00 40,80 

 2734113805426 Sirma din otel D=3,0 mm  kg 1,6200 15,00 24,79 
 2734113805427 Sirma din otel D=1,2 mm kg 1,0300 14,00 14,71 
 2874115833879 Suruburi cu cap semirotund kg 1,0000 120,00 122,40 
 2513206621603 Banda de stringere kg 0,2000 38,50 7,85 
 2513206621600 Banda de izolare kg 0,5000 45,00 22,95 
 2710403701411 Banda de otel laminat la cald 4x40 mm kg 34,5400 12,00 422,77 
 2430116104160 Email alchidic kg 2,4100 32,00 78,66 
 2521216704241 Tub gofrat D=16 mm m 35,0000 12,50 446,25 
 2521216704239 Tub PVC D=16 mm m 10,0000 11,50 117,30 
 2430226109845 Dizolvant nr. 646 kg 0,8500 15,45 13,40 
 2661126408346 Fisa de impamintare buc 15,0000 11,50 175,95 
 2881116002699 Disc de taiat 115х22х1,2 buc 1,0000 30,00 30,60 
 2881116002698 Disc de taiat 230х22х2 buc 1,0000 35,00 35,70 
 3410520001102 Automacara 10 tf h-ut 12,0000 200,00 2 400,00 
 3410540003730 Autoincarcator 5t h-ut 43,2000 180,00 7 776,00 
 2940600002994 Aparat de sudura h-ut 27,5000 99,00 2 722,50 
 2952270006625 Troliu cu act. electrica 3,1 - 5 tf h-ut 15,1000 45,00 679,50 
 2940520007688 Masina de slefuit h-ut 21,6000 25,00 540,00 
 2940520007608 Masina de perforat cu burghiu  h-ut 16,8000 40,00 672,00 
19 MАsB01D1 

 

Pentru fiecare statie, mai mult sau mai putin 
decit cele specificate in caracteristica 
ascensorului, se adauga sau se scade la 
normele A, B  
 

1 statie   
4 543,140 

————— 
3 742,130 

 7137010011530 Electromecanic h-om 64,9000 57,66 3 742,13 
 2873155900800 Electrozi de sudura kg 1,2000 35,00 42,84 
 2874136313368 Diblu cu expandare marimea 12 buc 22,0000 11,50 258,06 
 2734113805426 Sirma din otel D=3,0 mm  kg 0,1700 15,00 2,60 
 2734113805427 Sirma din otel D=1,2 mm kg 0,1100 14,00 1,57 



1 2 3 4 5 6 7 
 2874115833879 Suruburi cu cap semirotund kg 0,0700 120,00 8,57 
 2513206621603 Banda de stringere kg 0,0100 38,50 0,39 
 2513206621600 Banda de izolare kg 0,0100 45,00 0,46 
 2710403701411 Banda de otel laminat la cald 4x40 mm kg 3,7800 12,00 46,27 
 2430116104160 Email alchidic kg 0,2500 32,00 8,16 
 2521216704241 Tub gofrat D=16 mm m 3,0000 12,50 38,25 
 2661126408346 Fisa de impamintare buc 1,0000 11,50 11,73 
 3410520001102 Automacara 10 tf h-ut 0,3000 200,00 60,00 
 3410540003730 Autoincarcator 5t h-ut 0,3000 180,00 54,00 
 2940600002994 Aparat de sudura h-ut 1,4900 99,00 147,51 
 2952270006625 Troliu cu act. electrica 3,1 - 5 tf h-ut 1,0800 45,00 48,60 
 2940520007608 Masina de perforat cu burghiu  h-ut 1,8000 40,00 72,00 
20 MАsB01E1 

 

Pentru fiecare metru de inaltime a putului, mai 
mult sau mai putin decit cei specificati in 
caracteristica ascensorului, se adauga sau se 
scade la normele A, B 
 

m   
744,640 

————— 
714,980 

 7137010011530 Electromecanic h-om 12,4000 57,66 714,98 
 2710403701411 Banda de otel laminat la cald 4x40 mm kg 1,2600 12,00 15,42 
 2734113805426 Sirma din otel D=3,0 mm  kg 0,0600 15,00 0,92 
 2734113805427 Sirma din otel D=1,2 mm kg 0,0400 14,00 0,57 
 2521216704241 Tub gofrat D=16 mm m 1,0000 12,50 12,75 

  2.3. Lucrari de montare si masurari 
electrice 
 

    

21 1-14-025-1 
 

Ascensor de persoane pentru cladiri de locuit, 
pentru 10 statii, capacitate de incarcare pina la 
630 kg, viteza de miscare a cabinei 1 m/s 
 

ascensor   
52 931,880 

————— 
52 931,880 

 5 Specialist h-om 918,0000 57,66 52 931,88 
22 1-11-011-1 

 

Verificarea prezentei circuitului intre prizele 
de pamint si elementele legate la pamint 
 

100 puncte   
922,550 

————— 
922,550 

 5 Specialist h-om 16,0000 57,66 922,55 
23 1-11-013-1 

 

Masurarea impedantei circuitului "faza-nul" 
 1 recept de 

cur   
86,490 

————— 
86,490 

 5 Specialist h-om 1,5000 57,66 86,49 
24 1-11-028-1 

 

Masurarea rezistentei izolatiei cu 
megohmmetru a liniilor de cablu si a altor 
linii, tensiune pina la 1 kV, destinate 
transmiterii energiei electrice la dispozitivele 
de distributie, panouri, dulapuri, aparatele de 
comutare si la consumatorii electrici  
 

1 linie   
23,060 

————— 
23,060 

 5 Specialist h-om 0,4000 57,66 23,06 
25 1-11-028-2 

 

Masurarea rezistentei izolatiei cu 
megohmmetru a infasurarilor masinilor si 
aparatelor 
 

1 masurare   
5,770 

————— 
5,770 

 5 Specialist h-om 0,1000 57,66 5,77 
  2.4. Ascensor nou in complect 

 
    

26 123456789A 
 

Ascensor nou in complect capacitatea de 
ridicare 400 kg 
 

buc   
560 500,000 
————— 

0,000 

 123456789A Ascensor nou in complect capacitatea de ridicare 
400 kg 

buc  560 500,00 560 500,00 

27 123456789Q 
 

Proiect de executie a instalatiei de ascensor 
 

buc   
10 000,000 

————— 
0,000 

 123456789Q Proiect de executie a instalatiei de ascensor buc  10 000,00 10 000,00 

 
     APROBAT:   
     

Intocmit Investitor 
  

(funcţia, semnătura, numele, prenumele)                                                                                                                     (funcţia, semnătura, numele, prenumele) 

L.S.                                                                                                 L.S.         



Direcţia Generală Locativ 
Comunală şi Amenajare 

 
Formular Nr.3 

(denumirea obiectivului) WinCmeta 
 
 

Deviz local de resurse № 01.10.2021 
 Lucrări de montare a ascensoarelor noi, în blocurile de locuință  

MTender ID ocds-b3wdp1-MD-1631275679451 
 

Valoarea de deviz  2 629 083,47 Lei 
Intocmit in preţuri  curente  
 
№ 

 crt. 
Simbol norme 

şi Cod  
resurse   

 
Denumire lucrări şi cheltuieli       

 
U.M.  

Cantitate 
conform 

datelor din 
proiect 

Valoarea de deviz, lei 
Pe unitate 
de măsură 

 

Total 
 

 

1 2 3 4 5 6 7 
  Total borderou de resurse № 01.10.2021     

   Manopera: 
 1. 5 Specialist h-om 1 872,4000 57,66 107 962,58 
 2. 7137010011530 Electromecanic h-om 5 297,5400 57,66 305 456,15 
  Total manopera    413 418,73 
   Materiale: 

 1. 
123456789A 

Ascensor nou in complect capacitatea de 
ridicare 400 kg buc 1,0000 560 500,00 560 500,00 

 2. 123456789K Proiect de executie a instalatiei de ascensor buc 1,0000 10 000,00 10 000,00 
 3. 123456789P Ascensor nou in complect capacitate de 

ridicare 630/16 buc 1,0000 680 500,00 680 500,00 

 4. 123456789Q Proiect de executie a instalatiei de ascensor buc 1,0000 10 000,00 10 000,00 
 5. 

2051142950713 
Dibluri pentru fixarea profilurilor de metal 
6,0 х 40 mm buc 81,6000 1,00 81,60 

 6. 2430116104160 Email alchidic kg 6,7422 32,00 215,75 
 7. 2430226109845 Dizolvant nr. 646 kg 1,7340 15,45 26,80 
 8. 2513206621600 Banda de izolare kg 1,3464 45,00 60,59 
 9. 2513206621603 Banda de stringere kg 0,4794 38,50 18,45 
 10. 2521216704239 Tub PVC D=16 mm m 20,4000 11,50 234,60 
 11. 2521216704241 Tub gofrat D=16 mm m 39,7800 12,50 497,25 
 12. 2521216704242 Tub gofrat D=20 mm m 55,5900 13,25 736,57 
 13. 2661126408346 Fisa de impamintare buc 35,7000 11,50 410,55 
 14. 2710403701411 Banda de otel laminat la cald 4x40 mm kg 102,7038 12,00 1 232,45 
 15. 2734113805426 Sirma din otel D=3,0 mm  kg 4,6614 15,00 69,93 
 16. 2734113805427 Sirma din otel D=1,2 mm kg 2,9682 14,00 41,55 
 17. 2873155900800 Electrozi de sudura kg 41,4120 35,00 1 449,42 
 18. 2874115833879 Suruburi cu cap semirotund kg 2,1828 120,00 261,94 
 19. 2874136313368 Diblu cu expandare marimea 12 buc 548,7600 11,50 6 310,74 
 20. 2881116002698 Disc de taiat 230х22х2 buc 2,0400 35,00 71,40 
 21. 2881116002699 Disc de taiat 115х22х1,2 buc 2,0400 30,00 61,20 
  Total materiale de construcţii    1 272 780,7

9 
   Utilaje de construcţii: 



 1. 2940520007608 Masina de perforat cu burghiu  h-ut 64,3600 40,00 2 574,40 
 2. 2940520007688 Masina de slefuit h-ut 83,6000 25,00 2 090,00 
 3. 2940600002994 Aparat de sudura h-ut 130,2100 99,00 12 890,79 
 4. 2952270006625 Troliu cu act. electrica 3,1 - 5 tf h-ut 66,9200 45,00 3 011,40 
 5. 3410520001102 Automacara 10 tf h-ut 43,0300 200,00 8 606,00 
 6. 3410540003730 Autoincarcator 5t h-ut 144,0300 180,00 25 925,40 
  Total utilaje de construcţii    55 097,99 

  

      
 Total  Lei   2 190 902,

89 
 TVA 20 %   438 180,5

8 

 Total deviz:    
2 629 083,

47 
 
 

Intocmit   
                                       (funcţia, semnătura, numele, prenumele) 

Verificat  
                                      (funcţia, semnătura, numele, prenumele) 
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